
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THANH HÓA 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC VĂN HÓA 
THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 

Số:  1136  /QĐ-ĐVTDT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 
            Thanh Hóa, ngày 02 tháng 6 năm 2025 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc Ban hành Nội quy phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 
tại cơ sở Trường Đại học Văn hóa Thể thao và Du lịch Thanh Hóa 

 
HIỆU TRƯỞNG 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH THANH HÓA 
 

Căn cứ Luật phòng cháy và chữa cháy ngày 29/6/2001; Luật sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy ngày 22/11/2013; 

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 quy định chi 
một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; 

Căn cứ Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ 
quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy; 

Căn cứ Quyết định số 08/2022/QĐ-UBND ngày 22/02/2022 của Chủ 
tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Quy định phân công, phân cấp 
quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ công chức, viên chức thuộc Ủy ban 
nhân dân tỉnh Thanh Hóa quản lý; 

Căn cứ Nghị quyết số 09/QN-HĐT ngày 18/9/2024 của Hội đồng Trường 
về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trường Đại học Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch Thanh Hóa; 

Căn cứ Quyết định số 1004/QĐ-ĐVTDT ngày 20/5/2025 của Hiệu trưởng 
về việc ban hành Quy chế Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 
cơ sở Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa;   

Theo đề nghị của Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
  

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này: 
1. Nội quy phòng cháy và chữa cháy. 
2. Nội quy công tác cứu nạn, cứu hộ. 
3. Nội quy phòng cháy và chữa cháy trong sử dụng điện. 
4. Nội quy phòng cháy và chữa cháy khu vực để ôtô, xe máy. 
5. Nội quy phòng cháy và chữa cháy kho lưu trữ. 
6. Nội quy phòng cháy và chữa cháy khu vực thực hành Bếp. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế 
Quyết định số 251/QĐ-ĐVTDT ngày 12/5/2016 của Hiệu trưởng Trường Đại 



học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa về việc ban hành Nội quy phòng 
cháy và chữa cháy tại Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa. 

Điều 3. Ban chỉ đạo công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; 
Đội phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cơ sở; Trưởng các Phòng, Khoa, 
Trung tâm; các tổ chức, cá nhân có liên quan và toàn thể cán bộ, viên chức, 
người lao động và học sinh, sinh viên nhà trường chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này. 

 
Nơi nhận:  
- Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH; (để báo cáo) 
- Như điều 3 Quyết định; (để thực hiện) 
- Lưu: VT, Ban PCCC.  

 KT. HIỆU TRƯỞNG 
PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 
Nguyễn Thị Thục 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 



 NỘI QUY 
PHÒNG CHÁY VÀ CHỮA CHÁY 

(Kèm theo Quyết định số  1136  /QĐ-ĐVTDT ngày 02 tháng 6 năm 2025 
của Hiệu trưởng Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa) 

 

Để đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản và trật tự an ninh trong cơ quan 
Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa, Hiệu trưởng nhà 
trường quy định Nội quy phòng cháy và chữa cháy như sau: 

Điều 1. Phòng cháy và chữa cháy là nghĩa vụ và trách nhiệm của toàn thể 
Cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên Trường Đại học Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa, kể cả khách đến cơ quan liên hệ công tác. 

Điều 2. Không được sử dụng lửa, củi, đun nấu, hút thuốc trong kho và nơi 
cấm lửa. 

Điều 3. Không được câu, mắc, sử dụng điện tuỳ tiện; hết giờ làm việc 
phải kiểm tra và tắt đèn, quạt và các thiết bị điện khác trước khi ra về. 

Không: 
- Dùng các vật liệu dẫn điện khác thay cầu chì. 

- Dùng dây điện cắm trực tiếp vào ổ cắm. 

- Để các chất dễ cháy gần cầu chì, bảng điện, dây dẫn điện. 

- Để xăng, dầu, các chất dễ cháy trong phòng làm việc. 

- Sử dụng bếp điện, thắp hương trong phòng làm việc. 

Điều 4. Sắp xếp hồ sơ, tài liệu, vật tư, phương tiện, hàng hoá trong kho 
phải gọn gàng, sạch sẽ, xếp riêng từng loại, có khoảng cách ngăn cháy, xa mái, 
xa tường, để tiện kiểm tra và cứu chữa khi cần thiết. 

Điều 5. Khu vực để ô tô, xe máy phải gọn gàng, có lối đi lại, khi đỗ xe 
phải hướng đầu xe ra ngoài. 

Điều 6. Không để các chướng ngại vật trên các lối đi lại, hành lang, cầu 
thang. 

Điều 7. Phương tiện dụng cụ chữa cháy phải để nơi dễ thấy, dễ lấy và 
thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng theo quy định, không ai được lấy sử dụng 
vào việc khác. 

Điều 8. Cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên Trường 
Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa thực hiện tốt quy định này 
được khen thưởng, người nào vi phạm sẽ tuỳ mức độ mà bị xử lý theo quy định 
của pháp luật. 

 
 
 



NỘI QUY 
CÔNG TÁC CỨU NẠN, CỨU HỘ 

(Kèm theo Quyết định số 1136  /QĐ-ĐVTDT ngày  02 tháng 6 năm 2025 
của Hiệu trưởng Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa) 

 
Để đảm bảo an toàn tính mạng tài sản và trật tự an toàn xã hội, ứng phó 

kịp thời khi xảy ra sự cố, tai nạn trong Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du 
lịch Thanh Hóa, Hiệu trưởng nhà trường quy định nội quy cứu nạn, cứu hộ như 
sau: 

Điều 1: Cứu nạn, cứu hộ là nghĩa vụ và trách nhiệm của toàn thể cán bộ, 
viên chức, người lao động và học sinh sinh viên Trường Đại học Văn hóa, Thể 
thao và Du lịch Thanh Hóa, kể cả khách đến liên hệ công tác. 

Điều 2: Nghiêm cấm các hành vi sau: 
1. Gây sự cố, tai nạn, gây nguy hiểm đến tính mạng, sức khỏe con người, 

an toàn phương tiện, tài sản để trục lợi. 
2. Cản trở, chống lại các hoạt động phòng ngừa, cứu nạn, cứu hộ. 
3. Cố ý báo tin sự cố, tai nạn giả. 
4. Hủy hoại, cố ý làm hư hỏng, tự ý thay đổi, di chuyển phương tiện, thiết 

bị cứu nạn, cứu hộ, biển báo, biển chỉ dẫn cứu nạn, cứu hộ. 
5. Lợi dụng công tác cứu nạn, cứu hộ xâm phạm lợi ích của cơ quan, 

quyền, lợi ích hợp pháp của cơ quan và cá nhân. 
Điều 3: Những việc phải làm khi xảy ra sự cố tai nạn: 
1. Nhanh chóng báo động cho mọi người xung quanh biết về sự cố, tai nạn 

và dừng mọi hoạt động xung quanh khu vực xảy ra sự cố, tai nạn. 
2. Ưu tiên cứu người bị nạn; Thực hiện ngay các biện pháp đảm bảo an toàn 

tính mạng, sức khỏe, phương tiện, tài sản người bị nạn và lực lượng cứu nạn, cứu 
hộ. 

3. Đảm bảo nhanh chóng, kịp thời, hiệu quả và thống nhất trong chỉ huy, 
điều hành hoạt động cứu nạn, cứu hộ. 

4. Trường hợp vượt quá khả năng ứng phó của mình thì phải khẩn cấp báo 
cáo cơ quan cấp trên trực tiếp, cơ quan Cảnh sát PCCC và CNCH để kịp thời 
huy động lực lượng khác tham gia ứng cứu. 

Điều 4: Việc bảo quản, sử dụng trang thiết bị, phương tiện, dụng cụ cứu 
nạn, cứu hộ: 

1. Phải có sổ theo dõi, thống kê tình trạng hoạt động của các phương tiện 
cứu nạn, cứu hộ. 

2. Phương tiện, dụng cụ cứu nạn, cứu hộ phải để nơi dễ thấy dễ lấy. 
3. Thường xuyên kiểm tra bảo dưỡng theo quy định, không ai được sử 

dụng vào việc khác. 
Điều 5: Cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên Trường 

Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa thực hiện tốt quy định này sẽ 



được khen thưởng, người nào vi phạm tùy theo mức độ mà bị xử lý theo quy 
định của pháp luật.  
  



NỘI QUY 
PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY TRONG SỬ DỤNG ĐIỆN 

(Kèm theo Quyết định số  1136  /QĐ-ĐVTDT ngày  02 tháng 6 năm 2025 
của Hiệu trưởng Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh 

Hóa) 

Để đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản và trật tự an ninh trong cơ quan 
Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa, Hiệu trưởng nhà 
trường quy định Nội quy phòng cháy và chữa cháy trong sử dụng điện như sau: 

Điều 1. Phòng cháy và chữa cháy là nghĩa vụ và trách nhiệm của toàn thể 
Cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên Trường Đại học Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa, kể cả khách đến cơ quan liên hệ công tác. 

Điều 2. Cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên Trường 
Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa phải thực hiện tiết kiệm điện 
tại phòng làm việc. Đi ra ngoài hoặc hết giờ làm việc, trước khi về phải cắt điện 
với mọi thiết bị tiêu thụ điện. 

Điều 3. Không được đấu nối, làm thay đổi hệ thống điện, bộ phận nào có 
nhu cầu sử dụng điện như chiếu sáng, ổ cắm hoặc dùng thêm thiết bị có công 
suất lớn phải báo cáo Lãnh đạo Nhà trường (qua phòng Hành chính – Quản trị) 
để có phương án giải quyết. 

Điều 4. Cấm dùng các đồ điện cá nhân để đun nấu, sưởi, sấy…; thường 
xuyên kiểm tra an toàn điện để tránh các sự cố gây cháy nổ do điện. 

Điều 5. Khi sử dụng hệ thống điện có sự cố chập, mất điện không được tự 
ý sửa chữa, phải cắt điện và báo ngay cho người phụ trách để sửa chữa. 

Điều 6: Cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên Trường 
Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa thực hiện tốt quy định này sẽ 
được khen thưởng, người nào vi phạm tùy theo mức độ mà bị xử lý theo quy 
định của pháp luật.  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



NỘI QUY 
PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY KHU VỰC ĐỂ XE 

(Kèm theo Quyết định số 1136  /QĐ-ĐVTDT ngày 02 tháng 6 năm 2025 
của Hiệu trưởng Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa) 

 

Để đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản và trật tự an ninh trong cơ quan 
Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa, Hiệu trưởng nhà 
trường quy định Nội quy phòng cháy và chữa cháy khu vực để xe như sau: 

Điều 1. Phòng cháy và chữa cháy là nghĩa vụ và trách nhiệm của toàn thể 
Cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên Trường Đại học Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa, kể cả khách đến cơ quan liên hệ công tác. 

Điều 2. Không mang các chất cháy, chất nổ, chất độc vào nhà xe. 

Điều 3. Không mang, sử dụng các thiết bị, dụng cụ sinh lửa, sinh nhiệt, 
nguồn lửa, nguồn nhiệt trong nhà xe. 

Điều 4. Không tự ý câu mắc, đấu nối thiết bị điện trong nhà xe. 

Điều 5. Xe máy, xe đạp, xe điện xếp trong ô, dựng chân chống cạnh, 
không khóa cổ, khóa càng, đầu xe quay theo hướng thoát ra ngoài; xe ô tô không 
kéo phanh, gửi lại chìa khóa. 

Điều 6. Nhân viên nhà xe không nhận xe rò nhiên liệu, hở cổ pô và kiểm 
tra sắp xếp xe theo khu vực xe đạp, xe điện, xe máy, ô tô theo quy định. 

Điều 7. Bảo vệ phải chuẩn bị sẵn sàng các phương tiện dụng cụ chữa 
cháy, để ở nơi dễ thấy, dễ lấy. Không được tự ý thay đổi vị trí để phương tiện 
dụng cụ chữa cháy. Không được sử dụng phương tiện dụng cụ chữa cháy vào 
việc khác. 

Điều 8. Mọi người phải báo động ngay khi có cháy xảy ra, chủ động dập 
tắt đám cháy, di chuyển xe ra ngoài và thực hiện việc trông coi xe theo phương 
án đã lập. Trường hợp cháy hệ thống nhiên liệu của xe chỉ được dùng bình bột 
hoặc bình khí CO2 để chữa cháy (không được dùng nước để chữa cháy). 

Điều 9. Cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên Trường 
Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa thực hiện tốt quy định này sẽ 
được khen thưởng, người nào vi phạm tùy theo mức độ mà bị xử lý theo quy 
định của pháp luật.  

 

 
 
 



                                                           NỘI QUY 
PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY KHO LƯU TRỮ 

(Kèm theo Quyết định số  1136  /QĐ-ĐVTDT ngày 02 tháng 6 năm 2025 
của Hiệu trưởng Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa) 

 

Để đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản và trật tự an ninh trong cơ quan 
Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa, Hiệu trưởng nhà 
trường quy định Nội quy phòng cháy và chữa cháy khu vực kho lưu trữ như sau: 

Điều 1. Phòng cháy và chữa cháy là nghĩa vụ và trách nhiệm của toàn thể 
Cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên Trường Đại học Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa, kể cả khách đến cơ quan liên hệ công tác. 

Điều 2. Cấm hút thuốc, thắp hương thờ cúng, đun nấu trong kho. Những 
người không có trách nhiệm không được vào kho khi chưa có ý kiến của người 
phụ trách kho. 

Điều 3. Vật tư, hàng hoá trong kho phải để gọn gàng thành từng lô riêng 
biệt, cách xa đường dây điện, bảng điện, bóng đèn ít nhất 0,5m. 

Điều 4. Các phương tiện chữa cháy phải để nơi dễ thấy, dễ lấy. Thường 
xuyên được kiểm tra, lau chùi, bảo quản, cấm mang phương tiện chữa cháy đi 
làm việc khác. Thủ kho phải biết sử dụng thành thạo phương tiện chữa cháy và 
xử lý tình huống khi có cháy tại kho hàng. 

Điều 5. Cấm thủ kho không được tự ý sửa chữa, đấu mắc làm thay đổi hệ 
thống điện, khi hệ thống điện hư hỏng phải báo cho người có trách nhiệm sửa 
chữa thay thế. 

Điều 6. Trước và sau giờ làm việc, thủ kho phải kiểm tra hàng hoá, vật tư, 
cắt điện, đóng cửa kho hàng trước khi ra về. Khi kiểm tra kho phát hiện có vấn 
đề nghi vấn phải báo cáo ngay cho người có trách nhiệm. 

Điều 7. Cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên Trường 
Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa thực hiện tốt quy định này sẽ 
được khen thưởng, người nào vi phạm tùy theo mức độ mà bị xử lý theo quy 
định của pháp luật.  

 
 
 
 
 



NỘI QUY 
PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY KHU VỰC THỰC HÀNH BẾP 

(Kèm theo Quyết định số  1136   /QĐ-ĐVTDT ngày 02 tháng 6 năm 2025 
của Hiệu trưởng Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa) 

 

Để đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản và trật tự an ninh trong cơ quan 
Trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa, Hiệu trưởng nhà 
trường quy định Nội quy phòng cháy và chữa cháy khu vực thực hành Bếp như 
sau: 

Điều 1. Phòng cháy và chữa cháy là nghĩa vụ và trách nhiệm của toàn thể 
Cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên Trường Đại học Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa, kể cả khách đến cơ quan liên hệ công tác. 

Điều 2. Cấm mang xăng dầu, chất nổ; hút thuốc, thắp hương tại khu vực 
thực hành bếp. Không để các chất dễ cháy sát khu vực thực hành nấu ăn. Những 
người không có nhiệm vụ không được vào khu vực thực hành bếp. 

Điều 3. Cấm để chướng ngại vật trên các lối đi lại, hành lang, cầu thang 
và không chèn cửa thoát hiểm. Khi đi lại trong khu vực nấu phải có giày kín 
chống trơn trượt. 

Điều 4. Thực hiện tốt nội quy phòng cháy và chữa cháy trong sử dụng 
điện. 

Điều 5. Khi phát hiện rò rỉ khí gas hoặc chuông bộ báo rò gas kêu, nhân 
viên nhà bếp thực hiện như sau: 

- Ngay lập tức ngắt tất cả các nguồn nhiệt. 
- Nhanh chóng mở tất cả các cửa để thông gió; dùng quạt thủ công để làm 

phát tán khí gas, không dùng quạt hút. 
- Tuyệt đối không thực hiện các thao tác gây ra tia lửa điện như bật công 

tắc, cầu dao điện, dùng diêm, quẹt, hút thuốc, không được gọi điện thoại di 
động... 

- Kiểm tra xác định vị trí rò rỉ cụm van, đường ống bằng nước xà phòng. 
Nếu thấy chỗ rò, rỉ thì dùng vải ướt quấn quanh chỗ rò, rỉ hoặc dùng xà phòng 
bánh để bịt lỗ rò, rỉ tạm thời đồng thời thông báo đơn vị liên quan để xử lý; 

Điều 6. Phải thực hiện đúng quy trình đóng mở khi sử dụng gas trước, 
trong và sau khi đun nấu. Khi không sử dụng gas phải kiểm tra đảm bảo các 
bình khí đốt hóa lỏng đã khóa kín. Trong quá trình sử dụng bếp, nếu phát hiện 
ngọn lửa cháy không bình thường, phải lập tức khóa van gas và kiểm tra bếp, 
trạm gas. 

Điều 7. Không dùng bếp quá cũ, gỉ sét, khi hỏng phải sửa chữa ngay. 
Thường xuyên vệ sinh bếp sạch sẽ, duy trì độ nhạy bộ phận đánh lửa, không để 
ướt, dầu mỡ, thực phẩm bám vào bếp; không để khăn lau gần bếp, vệ sinh công 
nghiệp trên sàn nhà, các khu vực hút mùi, thông gió của bếp. 

Điều 8. Phương tiện, dụng cụ chữa cháy phải để nơi dễ thấy, dễ lấy; 
không được tự ý tháo lắp, di chuyển các thiết bị phòng cháy, chữa cháy hoặc sử 
dụng vào mục đích khác; thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng phương tiện chữa 
cháy theo quy định. Cấm sử dụng phương tiện, dụng cụ chữa cháy vào mục đích 
khác. 



Điều 9. Cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh, sinh viên Trường 
Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa thực hiện tốt quy định này sẽ 
được khen thưởng, người nào vi phạm tùy theo mức độ mà bị xử lý theo quy 
định của pháp luật.  


		2025-06-02T15:34:51+0700
	Việt Nam
	Trường Đại học Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanthu.tucst@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-02T17:18:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HÓA
	Nguyễn Thị Thục<nguyenthithuc@dvtdt.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-06-03T08:42:23+0700
	Việt Nam
	Trường Đại học Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanthu.tucst@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-06-03T08:42:33+0700
	Việt Nam
	Trường Đại học Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanthu.tucst@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-06-03T08:42:39+0700
	Việt Nam
	Trường Đại học Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanthu.tucst@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-06-03T08:42:46+0700
	Việt Nam
	Trường Đại học Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanthu.tucst@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-06-03T08:42:52+0700
	Việt Nam
	Trường Đại học Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanthu.tucst@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-06-03T08:42:59+0700
	Việt Nam
	Trường Đại học Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanthu.tucst@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-06-03T08:43:05+0700
	Việt Nam
	Trường Đại học Văn hóa - Thể thao và Du lịch<vanthu.tucst@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!




